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Szkoła i Przedszkole 
Świerczyna

Dzień Ziemi na stałe wpisał się w
kalendarz imprez szkolnych. Świa-
dome świętowanie rozpoczęto zgodnie
ze szkolną tradycją zasadzenia sym-
bolicznego drzewka - dębu (sadzonka
została wyhodowana przez uczniów kl.
III), które utwierdziło wszystkich w
przekonaniu, że ekologia głęboko za-
korzeniła się w każdym dziecku. 

21 kwietnia  w szkole odbyły się
zajęcia otwarte dla rodziców. Zajęcia
tego typu są realizowane w ramach
współpracy szkoły z rodzicami. 

21 kwietnia przedszkolaki uczestni-
czyły w wycieczce do 1 Leszczyń-
skiego Dywizjonu Przeciwlotniczego.
W ramach dni otwartych dzieci: podzi-
wiały sprzęt bojowy, miały też możli-
wość wejścia do środka tych pojazdów.

Jan Dutka, Paweł Kaźmierczak i
Wojciech Biały 22 kwietnia 2017 r. re-
prezentowali szkołę w etapie woje-
wódzkim Konkursu Przyrodniczego dla
Uczniów Gimnazjów i Szkół Podsta-
wowych organizowanego przez Pol-
skie Towarzystwo Ochrony Przyrody
"Salamandra". W tym roku szkolnym
temat konkursu brzmiał "Ptaki Polski".
Młodzi ornitolodzy musieli opanować
zagadnienia dotyczące wyglądu, wy-
stępowania, odżywiania oraz rozmna-
żania różnych gatunków ptaków.
Uczeń klasy IV - Jan Dutka zakwalifi-
kował się do etapu ponadwojewódz-
kiego konkursu. 

24 kwietnia odbył się Konkurs Czy-
telniczy "W Krainie Baśni Andersena",
będący podsumowaniem realizowa-
nego projektu edukacyjnego "Świat An-
dersena". Organizatorami konkursu
byli: Dyrektor Zespołu Przedszkole i
Szkoła Podstawowa w Świerczynie
oraz biblioteka szkolna we współpracy
z Filią Biblioteki Publicznej w Świer-
czynie.  Ostatecznie I miejsce zajęła
Drużyna Małej Syreny w składzie:
Kamil Wojciechowski (klasa I), Ma-

rianna Dutka (klasa II), Natasza Bujak
(klasa III), zdobywając 36 punktów. II
miejsce i 30 punktów wywalczyła Dru-
żyna Calineczki (Bianka Krauze z klasy
I, Artur Paizert z klasy II i Oliwier Roz-
walka z klasy III). III miejsce i 28 punk-
tów przypadło Drużynie Dziewczynki z
zapałkami, w skład której weszli: Jakub
Łagoda (klasa I), Jan Giera (klasa II) i
Julia Andrzejewska (klasa III). Wszyscy
uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy
oraz nagrody - książki. W tym samym
dniu podsumowano również wyniki
konkursu plastycznego "Ilustracja do
baśni Hansa Christiana Andersena". I
miejsce przypadło ilustracji wykonanej
przez Julię Andrzejewską z kl. III, II
miejsce zajęła praca Bianki Krauze z
kl. I, a III - Julii Skrzypek z kl. II. 

Joanna Marszałek dba o to, aby
uczniowie i przedszkolacy Zespołu
świadomie uczestniczyli w Światowym
Dniu Książki i Praw Autorskich - w do-
rocznym święcie organizowanym
przez UNESCO w celu promocji czy-
telnictwa, edytorstwa i ochrony włas-
ności intelektualnej za pomocą praw
autorskich. Z okazji tego święta 27
kwietnia 2017 r. biblioteka we współ-
pracy w wychowawcami klas podjęła
się realizacji kilku inicjatyw. Na koryta-
rzu szkolnym wywieszona została ga-
zetka tematyczna, a także powstała
wystawa ulubionych książek pracowni-
ków szkoły i przedszkola. Nauczyciele
czytali dzieciom książeczki ze swojego
dzieciństwa. Chętni uczniowie wzięli
udział w konkursie plastycznym na naj-
ładniejszą zakładkę do książki. Komisja
w składzie: Joanna Smolna - Matyja,
Anna Kubańda oraz Joanna Marszałek
przyznała dyplomy oraz nagrody w
dwóch kategoriach wiekowych. W kla-
sach IV - VI nagrody zdobyli czwarto-
klasiści: I miejsce - Marcelina
Stężycka, II miejsce - Adam Gralak, III
miejsce - Wiktoria Konieczna, wyróż-

nienia - Wiktoria Stróżyńska i Norbert
Niwczyk. W klasach I - III: I miejsce
otrzymali ex aeqo Julia Skrzypek i
Artur Paizert, II miejsce ex aeqo - We-
ronika Sznabel i Maksymilian Miler, III
miejsce - Patryk Łagoda, wyróżnienia
trafiły do Bianki Krauze, Oliwii Koźlik i
Marianny Dutki. 

27 kwietnia w Zespole Przedszkole
i Szkoła Podstawowa w Świerczynie
uczczono doniosłe wydarzenie - rocz-
nicę uchwalenia Konstytucji 3 maja
1791 r. Występujący uczniowie (kl. IV -
VI) postanowili umocnić narodową toż-
samość i w prosty sposób przekazać
istotne dla najmłodszych Polaków tre-
ści historyczne z II połowy XVIII w. 

W Zespole obchodzono Międzyna-
rodowy Dzień Tańca (29 kwietnia).
Tego dnia uczniowie i przedszkolaki
celebrowali taniec, czerpali z niego ra-
dość, ucząc się od siebie kroków tzw.
"belgijki" i poloneza. 

27 kwietnia przedszkole odwiedzili
aktorzy z Agencji Artystycznej KANON
z Krakowa, którzy zaprezentowali
spektakl pt. "Maniery biedronki Lu-
cynki".

4 maja odbyły się w przedszkolu
warsztaty ekologiczne "Jak kupować,
by mniej produkować". Dzięki zajęciom
z Justyną Piwońską z EKOSFERY
przedszkolaki wzbogaciły wiedzę na
temat wpływu odpadów na środowisko
przyrodnicze oraz poznały przykłady
świadomych działań zmierzających do
ograniczania produkcji śmieci. Dzieci z
zaangażowaniem podjęły się także
twórczej, a zarazem proekologicznej
pracy, która polegała na ozdabianiu
toreb materiałowych przeznaczonych
na rodzinne zakupy.

5 maja odbyły się w klasach I - III
warsztaty ekologiczne na temat "Hałas
to też zanieczyszczenie". 

8 maja przedszkolaków odwiedzili
strażacy z OSP w Osiecznej. Dzieci z
zaciekawieniem słuchały o pasji bycia
ochotnikiem i pełnieniu swego rodzaju
misji w ratowaniu mienia i życia ludz-
kiego. Z wielkim zainteresowaniem
oglądały również wyposażenie wozu
strażackiego.

Uczniowie upamiętniają ważny

fakt, że 9 maja 1950 r. Robert Schu-
man przedstawił deklarację, która była
propozycją stworzenia nowej formy
współpracy politycznej w Europie. Plan
ówczesnego francuskiego ministra
spraw zagranicznych stał się podwa-
liną Unii Europejskiej. Wprawdzie an-
glista - pan Jakub Cichowlas nie
wymagał tak drobiazgowej wiedzy, lecz
z niezwykłą starannością przygotował
swoich podopiecznych do szkolnych
zmagań na temat wspólnoty krajów eu-
ropejskich. Uczniowie klas I - VI przy-
gotowywali plakaty na temat wcześniej
wytypowanych krajów UE. 

10 maja uczniowie klas I - III wzięli
udział w Gminnych Zawodach Spraw-
nościowych w Kąkolewie. Rywalizowali
oni z zawodnikami ze szkół naszej
gminy. Zawody polegały na wyścigach
rzędów z wykorzystaniem różnych
przyborów: szarf, piłek, woreczków, pa-
łeczek, tunelu itp. Wszyscy uczestnicy
wykazali się zacięciem sportowym i z
niezwykłym zaangażowaniem podeszli
do każdej konkurencji. Klasy I i III zdo-
były II miejsca, a klasa II - III miejsce.
Wszyscy otrzymali na pamiątkę me-
dale. 

12 maja w szkolnych murach go-
ściliśmy żużlowca Dominika Kuberę -
zawodnika Unii Leszno. Najmłodsi fani
(przedszkolacy i uczniowie) wyścigów
motorowych mieli okazję do zadawa-
nia pytań młodemu sportowcowi. 

15 maja w grupie Starszaków od-
były się warsztaty artystyczne prowa-
dzone przez  Ewę Urbańską. Rodzice,
którzy dzielą się z dziećmi swymi pas-
jami i umiejętnościami zachęcają je do
kreatywnego działania i pokazują, że
wszystko wokół nas, a zwłaszcza przy-
roda może stać się inspiracją do two-
rzenia prawdziwych dzieł. Ewa
Urbańska zaprezentowała przedszko-
lakom technikę wykonywania papiero-
wych kwiatów. Dzieci w należytym
skupieniu wymieniały znane im kwiaty
oraz nacinały i sklejały przygotowane
przez prowadzącą papierowe ele-
menty. Dzięki współpracy powstały
piękne ozdoby, które posłużą do celów
dekoracyjnych. 

hacyle - stalowe "haczyki" przy
podkowach

Płedkłowy (podkowy) zez hacylami

tłe robłeta kłowola (kowala). Pamiyn-

tum wew Łosiecznie (Osiecznej)
trzech kłowoli: pszy "Pioskach" (plac
600-lecia), kole dymbu (ulica Pod-

górna) i na "Zamknicy" (ulica Jezior-
kowska). Teros u nos nima żodnygu,

a kłynie sum… (jo nie robie wos "wew

kłynia" - nie kłamię).
haczka, haka, hoka - motyka do

pielenia zielska (zob. dziabka, graca)

haczyk, hoczyk - pogrzebacz
- zawieszka
haderlump - handlarz szmatami,

starymi ciuchami
hajc - forsa, pieniądze (zob.

bejmy)
Piniundze sum grube (papierowe)

i blaszoki.
hajcować - palić, mocno dokładać

do pieca
hajstranek - woda gazowana z

bąbelkami (Popowo) 
Przepis ćłeci Małgłesi zez Płe-

płewa (Małgosi z Popowa) na hajstra-

nek:

1) wziunć liter chłedny włedy,

2) ćpnunć du ni dwie łyszki faryny,

ździebko łectu (octu) i natrunu (sody),
3) zamyrdać (zamieszać) i hajstra-

nek młeżna gutać (najbarzy jak jes
głerunc). 

hakać, hokać - pielić zielsko
hakum

hakata - dominująca kobieta, ko-
bieta-hegemon, diaboł wcieluny

Hermenegilda tłe pamiyntliwo ha-

kata. Kiedy hakała cukruwe zez He-

niym (Henrykiem) przypumniała se

(słebie) zime. Zaczuła mu młejtać (wy-
wijać) hakum przet deklym. A czymu?

Błe Heniutek (Heniek) zimum za

młecno nahajcłewoł wew angielce i

spoluł framuge, a wcześni zadzioł

dzieś (zapodział gdzieś) hoczyk.

Łobok buła Błeżamynka a mimo tłe

łyna cumprowała i darła śe: bes Cie-

bie "pudymy zez tłerbami"! (zbankru-
tujemy). Heniu gryndum uciyk (uciekł)
dłe kumpla haderlumpa. Każdy by

mioł fefry, nie?

haknunć śe - ugryźć się (zob.

Kącik gwarowy
W naszym "Kąciku gwarowym" przyszedł czas na literę "h". Przy-

pominamy też o tym, że do współtworzenia gwarowego słownika
może się włączyć każdy, kto poda wyrazy czy zwroty gwarowe uży-
wane niegdyś na naszym terenie. Kontakt - tel. 663 73 73 74 lub mail:
przegladosiecki@osieczna.pl.
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dziabnunć) 
Najpierw haknij śe wew jynzor

zanim cłeś płewisz (zastanów się)
halastra - zgraja, motłoch, pospól-

stwo
handlora, handlysz - handlarka,

handlarz
harać, harować - ciężko praco-

wać, przepracowywać się (zob. cha-

pać)
harmoszka - ustna harmonijka
hazaj, hazok - zając
Handlyrzowanie (handlowanie) tłe

"ciyszki kawołek chlyba" (ciężko zaro-
biony grosz). Handlysz zez handlorum

harajum wew budzie cały błeży dziyń.

Dzisiej najlepi szły (najlepiej się sprze-
dawały) czekłoladowe hazoki. A halas-

tra ino gdyro i patrzy cłeś głabnunć.

he? - co?, proszę? (zob. cłe)
Niechtóro wiara (niektórzy ludzie)

glyndzi dłe przykładu: proszę, he? Łyni

ździepko (trochę) głedajum zez wy-

saka i ździepko "płe naszymu" (zob.

głedać zez wysaka)

S.LENARTOWICZ (TZO)


